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Abstract

A primary objective of this thesis is to identify, understand and explain

motivations that lead individuals to join the National Militia. National Militia (Národní

Domobrana) is a Czech paramilitary organisation that emerged in 2015 as a reaction to

migration crisis and growing fear of “Islamisation”. Shortly after its establishment, in

July 2016, the organisation claimed to have over 2,500 members and began to regularly

organise border patrols, military-like drills, but also political manifestations, openly

criticising Czech foreign and domestic policies. Utilizing ethnographic methods of

inquiry, the researcher conducted 11 semi-structured interviews with members of

National Militia. In the subsequent analysis, the research identifies a set of push and

pull factors as being most influential in individual’s decision-making process,

eventually being completed by a personal factor. Secondary findings identify also

elementary demographical data, shared personality traits and militiamen mindset. From

academical point of view, this study provides the reader with foundational data,

necessary for further research, as the phenomenon is heavily understudied in Czech

context. The specific contribution of the research resides not only in identifying the

motivations, but also in offering the explanation for their shift/development over the

time. Finally, findings of this thesis offer a contribution to a current Czech security

debate, as ban of paramilitary organisations has been recently enacted (with efficiency

since January 30, 2021) and members of organisation similar to National Militia has

been arrested for supporting terrorism in Eastern Ukraine.

Abstrakt

Hlavním cílem této diplomové práce je identifikovat, pochopit a vysvětlit

motivace, které vedly rozhodnutí jednotlivců přidat se k Národní Domobraně. Národní

Domobrana je česká paramilitární skupina, založená v roce 2015, v reakci na migrační

krizi a rostoucí strach z “Islamizace”. Krátce po svém vzniku, v červenci 2016,

organizace tvrdila, že má přes 2.500 tisíce členů a začala pravidelně organizovat hlídky

v okolí hranic, vojenská cvičení, ale také politická shromáždění, během kterých

organizace otevřeně kritizovala zahraniční i domácí politiku České republiky. Tato

studie využívá etnografických metod výzkumu, v rámci kterých bylo realizováno 11

polostrukturovaných rozhovorů se členy Národní Domobrany. V následné analýze

těchto rozhovorů pak byla identifikována množina push (externích tlakových) a pull

(interních tahových) faktorů. Tato identifikovaná množina, eventuálně doplněná o

personal (osobní) faktor, je považována za soubor faktorů, který měl největší vliv na

rozhodovací proces jednotlivce (vedoucí ke vstupu jednotlivce do Národní

Domobrany). Sekundární data (získaná výzkumem) potom přináší také základní

demografické údaje, sdílené povahové vlastnosti a obecně zachycují mentalitu

domobranců. Z akademického hlediska přináší tato studie základní data pro další

výzkum, jelikož tomuto fenoménu obecně nebylo věnováno příliš pozornosti (v Českém

kontextu). Specifickým přínosem této diplomové práce je potom přesah za pouhou

identifikaci motivací, jelikož studie také nabízí vysvětlení změny (potažmo vývoje)

těchto motivací v čase. Závěrem, data a objevy této studie mohou také přispět do

současné české bezpečnostní debaty, vzhledem k tomu, že od 30. ledna 2021 je účinný

“zákaz ozbrojených skupin” a vzhledem k nedávnému zatčení členů organizace blízké

Národní Domobraně, za podporu a financování terorismu na východní Ukrajině.
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Introduction

“In the course of our voyage through good and evil, I will ask you to reflect upon three

issues: How well do you really know yourself, your strengths and weaknesses? Does

your self-knowledge come from reviewing your behaviour in familiar situations or from

being exposed to totally new settings where your old habits are changed? In the same

vein, how well do you really know the people with whom you interact daily: your family,

friends, co-workers, and lover? One thesis of this book is that most of us know ourselves

only from our limited experiences in familiar situations that involve rules, laws,

policies, and pressures that constrain us. We go to school, to work, on vacation, to

parties; we pay the bills and the taxes, day in and year out. But what happens when we

are exposed to totally new and unfamiliar settings where our habits don’t suffice? You

start a new job, go on your first computer-matched date, join a fraternity, get arrested,

enlist in the military, join a cult, or volunteer for an experiment. The old you might not

work as expected when the ground rules change.” (Zimbardo 2009, p. 6)

The primary objective of this study is the description, analysis and explanation

of motivations that lead individuals to join the National Militia (NM), a Czech

paramilitary organisation established in 2015. Studying the phenomenon through the

optics of radicalisation studies, the research identifies a set of push and pull factors as

dominating, eventually completed by a personal factor as well. In a thorough analysis,

the emergence and context of these factors are explained, as well as the ways in which

they interact with each other. What is considered to be a specific contribution to the

field is the suggested explanation of motivational shift.

The hereby presented findings are important in two dimensions: a) in Czech the

context and b) in context of the field of radicalisation studies. In the context of the

Czech Republic, the research offers a pioneering study, providing foundational data for

understanding the NM as an organisation and its members as individuals. Thereby it not

only provides an eventual cornerstone for further research, but also general

understanding of militiamen’s mindsets, making certain forms (e.g. governmental) of

communication with them easier. In the context of radicalisation studies then, the

hereby presented findings and conclusion represent yet another piece of the puzzle,

whose solving might allow for understanding of radicalisation. In this regard, the study
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has a rather ambitious suggestion, offering a specific equation describing the effect of

dispositional factors (especially personality traits).

As the primary purpose of the research is to collect the data and only

consequently identify emergent patterns and analyse them, the research design has been

chosen accordingly. To map the phenomenon chosen, the researcher used qualitative

interpretative methodology, conducting 11 semi-structured interviews with members of

NM, consisting of more than 25 hours of individual informal interviews. During

interviews, the researcher has utilised observational protocols, fieldnotes and in some

cases recordings, which were eventually subjects of the analysis spiral.

To present its findings, the text is structured as follows: Chapter 1 explains the

complexity of the field of radicalisation studies, via mapping the path of the field, but

also its history and primary introduced concepts. Chapter 2 conceptualises the

theoretical standpoint, but also defines the “3P” matrix as a conceptualisation of the

radicalisation process adopted by this study. Chapter 3 describes the methodology and

specific methods chosen and utilised to collect the data. In this part as well, limitations

and the ethical dimension of the research is debated. Finally, Chapter 4 represents a first

chapter of the empirical part, starting with introduction of the NM. Here, the actual

activities, as well as the reactions of state and media are summarised. Chapter 5 then

identifies the first patterns emerging from fieldwork, specifically demographical data,

shared personality traits and a general “militiamen mindset”. The core of the research,

Chapter 6, finally lists and explains identified motivations. As a last part, Chapter 7

offers an analysis of presented empirical findings.

Finally, before proceeding any further, the complexity of the research and that of

the human mind should be briefly discussed. As is many times recalled in this text, the

selected research design bears several limitations. The first challenge here is the field, or

rather fields, as the analysis is built upon concepts from psychology, sociology,

international relations and others. These are complicated when taken by themselves, yet

alone together. A second challenge then is represented by the methodology and methods

of data collection, as it relies heavily on the current state of respondents, but more

importantly on the researcher’s capabilities – to access the data, to interpret them

correctly and only then to analyse them. As a last comment then, as already suggested

by Professor Zimbardo’s quote at the beginning of this text, the researcher advises

approaching this text within a broader perspective and with a figurative “open mind”, as
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only then the phenomenon can be wholly understood, moving the debate beyond its

current binary set-up of “good/evil” dichotomy.
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1. Literature Review

The purpose of the Literature Review chapter is to familiarise the reader with

radicalisation studies: its complexity, issues, and concepts. By providing an overview of

the debate over radicalisation, the researcher aims not only to introduce the reader to the

field, but also to build foundations for further arguments presented in this thesis, e.g. the

reasoning of selecting its specific conceptualisation and methodology. Knowledge

summarised here will also be helpful while reading the findings described in the

empirical part; as radicalisation studies and its concepts are complex and often

complement each other (and as such some of these complementary concepts might be

identified in data).

Following its purpose, subchapter 1.1 describes the development of

radicalisation and understanding of it, explaining its roots, changes and eventually a

path to current understanding and approach. Subchapter 1.2 then further explains the

importance of radicalisation, but also reveals some blind spots (or rather blurred lines),

by introducing related terms – extremism and terrorism, and related counter terrorism

and countering violent extremism. Finally, subchapter 1.3 discusses specific concepts

and models of radicalisation, building on different approaches suggested by experts of

the field.

To summarise the content of this chapter, radicalisation studies face several

challenges, from definition of basic terms to explanation of the process. Studies of

radicalisation, countering violent extremism and counterterrorism all represent a rather

modern field, which gained its significance after 9/11 and the declaration of War on

Terror. Neither experts, states nor state agencies have agreed on the definition, let alone

on an approach to address these issues. As for radicalisation concepts, experts have so

far developed several explanations of how radicalisation happens. For the purpose of


[…]

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increasing in NM, a majority of members appear to see it as a chance for (re)gaining their

significance. Whereas for some, it represents a chance for making a political statement in

correspondence with their moral guidelines, others are assumed to see it as a chance for

gaining social status and generally improving their self-esteem (via chasing a particular role).

As the main factors affecting this shift in motivations were the identified changing

situational factors, the influence of personality traits (dispositional factors), and the influence

of the group. Situational factors embodied e.g. by a fading fear of migration eliminated some

initial motivations (leading some other members to disengage from NM). As for those

members remaining, their motivations appear to have changed according to their personality

traits. Those manifesting a combination of a higher level of conservativism and

authoritarianism usually highly value bonding and a need for belonging, as NM provides them

with a hierarchical society, following a conservative set of rules. Those with the highest

conservativism (from the sample) then appear to see NM as a chance for regaining personal

significance via political statement. Finally, those identified as narcissists are assumed to

perceive the NM as a chance to increase their significance by chasing a specific role –

providing them with a social role, dominance and a feeling of self-esteem. As for the third

factor, group influence, activities and the size of the group are assumed to amplify certain

motivations and support specific traits. Whereas in smaller and less active groups, it is

bonding (with a focus on conformity) and “political statement” that dominates their

motivations, in bigger and more active groups, it is a quest for personal significance via

pursuit of roles that prevails. Apparently, these bigger collectives also allow for greater

development of narcissistic ambitions.

In discussing the additional findings, three should be pointed out: 1) several shared

personality traits were identified among informants, 2) there appear to be no previous

relations between the majority of respondents, 3) there was no evidence of particular private

life issues. As suggested in the previous paragraph, analysis identified several shared

personality traits: heightened conservativism, authoritarianism and moral arbitrariness, shared

by all respondents or a majority of them; and a few then manifested traits of narcissism and

rescue personality. As for point 2, only three respondents knew another member of NM (prior

to their enrolment), two of who entered NM together. The further questioning of the

respondents suggests that also among other members was only a limited number of those who

knew each other before joining NM. This suggestion is especially important, as it implies no

previous connections to groups labelled as extremist (as some media suggested in the past).
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Finally, during the research, there was no conclusive evidence suggesting the existence of

personal issues, other than those directly related to (or addressed by) NM.

Presenting these findings, other suggestions and implications can be drawn, both for

the state and for academic research. Starting with the former, generally speaking, the role of

frustration as a motivation appears to be rising among respondents, increasing their urge to

address it. The resulting quest for significance (via political statement) stems from the low

election success of favoured parties, suppression of such parties by the mainstream public, but

also other factors. As such, if the state wants to eliminate the possibility of other similar

organisations arising, it should address this frustration, or address the equivalent drivers of

other motivations, to solve the issue permanently. The current strategy, enactment of a ban of

armed groups (not enforced so far), serves rather the opposite purpose – as all respondents

perceive the ban as politically motivated and thereby increasing their feeling of frustration.

This tendency is supported by the fact that so far, the fear of a 200,000 CZK fine (for being

a member of NM) did indeed drive some members away, though it appears that a similar

number have enrolled as a reaction to it (thereby making a political statement).

As for suggestions for further research, the general confirmation of the hereby

presented findings is highly recommended, but also analysis of the pattern of no previous

relations among NM members and testing of the presented radicalisation process formula are

suggested. As already suggested many times in the study, given its limitations, the general

confirmation of the presented findings (and conclusions) is required. An additional

suggestion, also important, directs future research regarding NM to study the non-existence of

previous relations. An understanding of this pattern would not only further explain the

emergence of NM, but would also shed some light on processes individuals go through when

joining it. Finally, as a suggestion for the field of radicalisation studies, the data presented

indicate that personality traits played a significant role in assigning importance to individual

motivations. A formula presented in Chapter 7 suggests that once individuals are exposed to

unexpected situational factors, specific needs and urges emerge (push and pull factors). Their

priority is, however, designated not only by the nature of situational factors, but also by

dispositional factors (as e.g., personality traits). This finding does not bring a breakthrough to

the field, though it offers yet another step in understanding the radicalisation process. As such,

this is considered an important contribution of this research.

127

Summary

The primary objective of this thesis is to identify, understand and explain motivations

that lead individuals to join the National Militia (NM). To achieve this objective, the research

adopts ethnographic methods of inquiry, primarily qualitative interviewing. Collecting data

from 11 semi-structured in-depth interviews with members of NM, the analysis revealed a set

of push, pull and personal factors as the most influential in an individual’s decision-making

process (leading the individual to join the NM).

As for specific motivations, they appear to have changed over time. In early phases of

NM, fear of outer threat, frustrations, need for belonging and thrill seeking were identified as

the most influential in an individual’s decision-making process. Currently though, dominating

motivations (to stay engaged in NM), are bonding, ideological alignment and quest for

significance.

Seeking to explain the shift/development in motivations, the study identifies changing

situational and dispositional factors. According to available data, situational factors, such as

perceived imminence of the threat, changed over the time and so did related motivations.

Regarding dispositional factors, analysed data suggest that personality traits (in some cases)

determine the dominant factors affecting an individuals’ decision to join the group.

Generalizing this finding a hypothesis emerges, claiming that once individuals face changing

situational factors, specific needs may occur, and dispositional factors (personality traits)

strongly affect the priority of these needs.

Finally, building on these findings, implications and suggestions for both the state and

future research are formulated. The state is advised to reconsider its approach, as available

data question the efficiency of its current policies and the debate in Chapter 7 reveals

inconsistencies in the general approach. As for further research, the researcher strongly

recommends validating presented findings, given the limitations of this study. As for specific

suggestions, a) situational-dispositional hypothesis is advised to be tested and b) limited

previous inter-personal connections among members of NM are recommended for

examination, as its understanding might help to deepen the understanding of the phenomenon

of emerging paramilitary organisations (not only in the Czech Republic, but perhaps generally

in Europe).
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