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Kritéria Definice Max.
bodů

Získané
body

Hlavní kritéria

Výzkumná otázka,
formulace problému

10 9

Teoretický konceptuální
rámec

30 30

Metodologie, analýza
argumentace

40 35

Celkem 80 74

Vedlejší
kritéria

Zdroje 10 10
Styl 5 5

Formální kritéria 5 5
Celkem 20 20

CELKEM 100 94
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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Posuzovaná práce přináší cenný příspěvek do debaty o motivacích lidí ke
vstupu do extremistických organizací. Práce je teoreticky informovaná,
metodologicky vhodně koncipovaná a analyticky dobře odvedená. Jejím
největším přínosem je pak využití unikátními výzkumnými dat v podobě
rozsáhlých polostrukturovaných rozhovorů s vedením a členy Národní
domobrany.

K práci mám v zásadě jednu menší a jednu větší připomínku. Tou menší je
motivace prováděného výzkumu, která by mohla být více rozpracována. Tou
větší pak rozsah práce, který zbytečně „nefukuje“ několik sice zajímavých a
dobře napsaných, ale pro zodpovězení výzkumných otázek nikoliv
nezbytných kapitol (zejména části 1.1 a 1.2 v analýze literatury, kapitola 4 o
tom, co je Národní domobrana a částečně i kapitola 5 Kdo jsou domobranci).
Tyto kapitoly přinášejí do práce významný kontext. Domnívám se však, že by
je bylo možné významně zkrátit, což by práci učinilo čtenářsky přívětivější a
zabránilo by určitému rozmělnění klíčových (a velmi dobrých) argumentů
práce, které přinášejí kapitoly 6 a 7.

Vedlejší kritéria:

Bez výhrad.

Celkové hodnocení:

Miroslav Kerhart napsal vynikající diplomovou práci, kterou nelze než
doporučit k obhajobě.

Výsledná známka: A
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